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Anotace: Hlavním tématem je Duch svatý a jeho působení v církvi. Hned v úvodu je na-

značena šíře problematiky jak v jejím uchopení s pomocí teologických pojmů tak i

v obrazovém zpracování víry v Trojici, které má rovněž svůj výrazný podíl na utváření

představ o trojičním dogmatu. Následuje pět kapitol, které se pokouší mapovat alespoň

rámcově vývoj chápání Ducha svatého v biblických i apokryfních knihách, v době cír-

kevních Otců, ve středověku, v období reformačních změn v 15. a 16.stol. a poté násle-

duje nahlédnutí do minulosti poměrně nedávné. Každou kapitolu zastupují dva předsta-

vitelé a zběžné nastínění dobového pozadí, kde se snažím poukázat na okolnosti, které

mohly mít na myšlení tehdejších myslitelů výrazný vliv. Z dějin dogmatu je zde přede-

vším prezentováno trojiční učení, inspirace Písma a pneumatologie jako taková.

V závěru každé kapitoly se zabývám zvoleným tématem, kupř. je-li Duch svatý osobou,

jak se vztahuje ke zbylým osobám Trojice, jak se projevuje navenek, zvláště pak jak pl-

ní svoji funkci sjednocování věřících.
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Postavení Ducha svatého v Trojici a v církvi

Bůh je Duch a ti, kdo ho uctívají, mají tak činit v Duchu a v pravdě. (Jan 4:24) –

Tato věta, která zazněla v Ježíšově rozhovoru se samařskou ženou, se dotýká vedle

otázky po správném ctění Boha také otázky, kdo je Duch svatý a jaký je jeho vztah

k Bohu Otci. Když křesťan vyznává svou víru, zvlášť vyzdvihuje Boha Otce, zvlášť

Božího Syna Ježíše Krista, a zvlášť Ducha svatého. O Synovi máme v Krédu zprávu, že

přijal tělo a stal se člověkem. Bůh je však Duch a stejně tak i Duch svatý, v čem se tedy

mezi sebou liší?

Role Ducha svatého v církvi je nepopiratelná a stále zdůrazňovaná, připisuje se

mu inspirace Písma a mnoha dalších spisů, výroků a proroctví, je posilou víry, oporou

při modlitbě a Přímluvcem (srov. Ř 8:26, J 14:26, J 15:26 apod.), pomáhá porozumět i

poznávat (2 Kor 2:14, L 12:12 aj.), vede a sjednocuje církev, posvěcuje, podílí se na

křtu a ostatních svátostech, oživuje a řídí (Ř 8:6, Ga 5:26, J 6:63, aj.) i proměňuje (2

Kor 3:18, Sk 2:17.18).

Z výše uvedených citací je patrné, že Písmo je plné odkazů k Duchu svatému,

především novozákonní učení o Duchu je ve srovnání se Starým Zákonem neuvěřitelně

bohaté a komplexní, proto se biblickým výrokům budu věnovat ve zvláštní kapitole.

Vždyť z Bible vycházela i celá církevní tradice. Nicméně v prvních staletích se apologe-

ti soustředili převážně jen na Otce a Syna a o Duchu mluvili jen v ustálených souvislos-

tech, jako byl křest, doxologie, pozdravy či úryvky z Písma, pneumatologií se však sou-

stavně nezabývali. Teprve poté, co se začaly objevovat např. u sabelliánů či pneumato-

machů v očích některých představitelů církve podivné názory na Ducha, vznikla také

potřeba pravověrné definice Ducha svatého. Proto se také vedle Apoštolského vyznání

víry (Symbolum Apostolicum), kde je zmiňován jen velmi krátce, vytváří ještě vyznání

nicejsko-cařihradské, které je o něco obšírnější. Ani to však nezabránilo dalším sporům,

západní formulace pak dokonce zavdala příčinu k velkému rozhořčení na křesťanském

Východě, který ve slůvku Filioque spatřoval zfalšování textu.

Ducha je takřka nemožné popsat, tak jako vítr či dech (což ostatně jsou další vý-

znamy hebrejského slova GhX a řeckého πνευµα, jež se v Bibli používají k označení

Ducha). Lze však popisovat jejich funkci a vnější projevy. Největším kamenem úrazu

nicméně zůstává vzájemný vztah mezi Bohem a jeho Božím duchem, či chcete-li, jak se
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k sobě mají jednotlivé osoby Trojice. O Trojici se poprvé výslovně zmiňuje Tertullian

na přelomu druhého a třetího století, brzy však toto dogma začalo nabývat pevnější ob-

rysy na některých koncilech počínaje nicejským (r. 325), na němž byl položen základ

k nauce o Svaté Trojici, přičemž vzájemný vztah těchto tří „osob“ se teoreticky ujasňo-

val ve sporu s arianismem.

Souběžně s touto trojiční linií, která měla navíc různé formy (např. subordinaci-

onismus, který zpochybňoval rovnocennost Otce, Syna a Ducha svatého; naproti tomu

pokusy o jejich rozlišení u některých vyústilo v triteismus či naopak v modalismus, pod-

le nějž Bůh může vystupovat jednou v podobě Otce a jindy zas v podobě Syna nebo

Ducha svatého, modalismus je tedy nepokládá za tři vzájemně rozlišené a ontologicky

nezávislé osoby, nýbrž pouze za rozdílné projevy rozličných způsobů (lat. – modus)

existence jedné a téže skutečnosti.), se prosazuje ještě jeden jinak koncipovaný směr.

Opírá se především o starozákonní důraz na jedinost Boha, proto je Duch takovými

vykladači chápán neosobně, třeba jako odkaz na Božskou sílu a energii (L 5:17, Jer

10:12, Ko 1:29). Božím duchem je tedy podle tohoto chápání míněno Boží působení ve

světě, které nemá tudíž zapotřebí být popisováno samostatně. Jakákoli personifikace je

pak označována za metaforu, jak se to koneckonců objevuje v Knize Moudrosti: Neboť

v ní (tj. v Moudrosti) je duch myslící a svatý, jedinečný a přitom mnohotvárný, duch

jemný, hbitý, pronikavý, neposkvrněný, spolehlivý, neproměnný, milující dobro, činoro-

dý, nespoutaný, dobročinný, lidumilný, pevný, bezpečný, klidný, všemohoucí, všeobzíra-

jícím, prostupující všechny duchy rozumné, čisté a přejemné,… Je jediná, ale může

všechno, setrvává v sobě samé, a přece vše obnovuje, v každém pokolení vchází do sva-

tých duší a vytváří Boží přátele a proroky. Bůh totiž miluje jen toho, kdo přebývá spolu

s moudrostí (Mdr 7:22-23. 27-28). Na tomto příkladu je, myslím, dobře patrné ztotož-

ňování Ducha a Moudrosti. Jinou, ještě oblíbenější, metaforou je hovořit o Duchu jako

o Boží lásce (Ř 5:5, 1J 3:17) – k lásce přirovnává Ducha svatého i Augustin ve svém

spisu De Trinitate, kde v IX. knize člení obraz trojičního Boha na milujícího, milované-

ho a samu lásku (amans, amatur, amor).1

Tento střet dvou hlavních tezí, totiž zda Duch svatý tvoří svébytnou součást Tro-

jice nebo je jen neosobní silou, přetrvává dodnes. Na jedné straně kupříkladu katolická

církev připouští, že ve Starém Zákoně není možno zřetelně vidět Ducha svatého jako

osobu božské Trojice. Vysvětlují to však tím, že jeho čas přišel později: Jakmile však

1 De Trinitate IX 2.2
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přijde on, Duch pravdy, uvede vás do veškeré pravdy, neboť nebude mluvit sám ze sebe,

ale bude mluvit, co uslyší. A oznámí vám, co má přijít. On mě oslaví, neboť vám bude

zvěstovat, co přijme ode mne. (J 16:13-14); Kdo věří ve mne, `proud živé vody poplyne z

jeho nitra´, jak praví Písmo." To řekl o Duchu, jejž měli přijmout ti, kteří v něj uvěřili.

Dosud totiž Duch svatý nebyl dán, neboť Ježíš ještě nebyl oslaven. (J 7:38-39). Na druhé

straně stále existují církve, které zastávají tu opačnou tezi, že Duch je Boží energií,

uskutečňující jeho vznešený záměr: Duch není „další“ nebo „jiná“ osoba. Je to moc a

síla, která vyzařuje ze samotného Boha, skrze níž dosahuje své „všudypřítomnosti“.

Duch je osobní síla Boží, která patří samotnému Bohu.2 Je těžko říct, který postoj je

správnější, každopádně stojí oba za povšimnutí.

Pokusy o odpovídající a pokud možno srozumitelné zprostředkování tajemství třech

Božích osob člověku nebyly řešeny jen mezi učenci a na kazatelně, ale i na poli uměleckém,


[…]


svou „vlitou milostí“ (Barth) a pomáhá lidem, aby překonávali sami sebe – pozvedá je nad ně

samé vstříc Bohu a jeho lásce (Pannenberg). To, zda je někdo či dokonce celá církev ve svém

konání, poznávání a víře opravdu pod vedením Ducha, je oprávněnou otázkou, kterou si může-

me klást prakticky neustále. Lidská přirozenost je i s Boží pomocí slabá a neschopná poslušnosti

vůči Bohu (Barth), případně natolik svobodná, že si může kdykoli vybrat jiný směr, než jaký je

člověku navrhován Duchem (Pannenberg), a ačkoli se jednou nechává vést a podruhé se zase

vzpírá, má přitom stále pocit, že jedná zcela v souladu s Boží vůlí.

Je zajímavé, že společenství, která většinou nemají pevnou instituční strukturu, se o to

víc odvolávají na autoritu Ducha svatého, od něhož očekávají, že pod jeho vedením nepotřebují

přílišné vzdělání ani hierarchii či pevná pravidla, neboť jim v pravou chvíli prostřednictvím ko-

hokoli může sdělit, jak se mají správně zachovat a rozhodnout. Na opačném konci jsou třeba

mnišské komunity řídící se přesnými předpisy, a to že se od nich neodchylují, přisuzují rovněž

zásluze Ducha. Některé církve, vědomé si své autority, poskytují Ducha svatého lidem při udí-

lení svátostí, což se nelíbí kritikům, kteří v tom spatřují pokus o manipulaci. Připomeňme si

Kalvína a jeho slova, že „svátosti Ducha nikomu nepřivádějí, nýbrž onen je darován Pánem jen

tomu, komu on uzná za vhodné.“ To je jistě pravda, že Bůh rozhoduje, nad kým se smiluje - Ne-

záleží tedy na tom, kdo chce, ani na tom, kdo se namáhá, ale na Bohu, který se smilovává.(srov. Ř 9:15-16)

– ale člověk může alespoň doufat a věřit, že to bude právě v jeho případě.

Jestliže má o Duchu každý jinou představu, neznamená to nutně, že jen u jednoho je

pravda a všichni ostatní se mýlí. Z výčtu vlastností, jež se Duchu svatému přisuzují, lze usuzo-

vat na jeho mnohostrannost. Duch je ve své podstatě neuchopitelný, proto žádný pokus o jeho

výklad nemůže být nikdy úplně výstižný. Duch se nazývá i Smírce a Utěšitel, takže i kdyby se

lidé ve svém úsudku o něm rozcházeli, neměli by ho znevažovat tím, že se kvůli neshodám

v pojetí Ducha budou vymezovat z jednoty, jíž je Duch svatý ručitelem. Mýlit se je přípustné,

ale o tom, kdo má pravdu a kdo se mýlí, by měl rozhodovat nakonec přeci jen Duch a ne člověk.

Vždyť „člověk obdařený Duchem je schopen posoudit všecko, ale sám nemůže být nikým správně posouzen.“

(1 Kor 2:15)

Duch spojuje člověka s Bohem a zároveň vytváří i spojení mezi Bohem Otcem a Sy-

nem. A je-li Duch povznesen nad stvořením, které může nanejvýš doufat v jeho pomoc, jaký je

jeho vztah k Otci a Synu? Basil z Caesareje popírá, že by byl jejich služebníkem, protože pak by

stěží mohl být zdrojem posvěcení, nanejvýš snad zprostředkovatelem jako jsou i andělé. Že má

Duch blíže svou podstatou k Bohu než k člověku, o tom snad není sporu, že je však seslán na

zem kvůli lidem, zatímco Syn Boží byl vyvýšen na nebesa, zavdávalo příčinu ke spekulacím o
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hierarchii Trojice: jen skrze Ducha může jedinec uvěřit v Krista (1 Kor 12:3) a Kristus je zase

jedinou cestou k Otci (J 14:6). Jak však už bylo řečeno dříve, všichni tři jsou jeden Bůh a není

tudíž možné Boha dělit na části či lépe řečeno stupně odlišných kvalit, neboť jeden ze tří aspek-

tů se bez těch ostatních neobejde.

Trojiční struktura božství navíc není jen záležitostí křesťanskou, za všechny uveďme

jako příklad pojetí hinduistů, podle nichž „absolutní bůh řídí vesmír pomocí tří hlavních perso-

nifikací, považovaných za hinduistickou trojici neboli Trimúrti: Brahma-tvůrce, Višnu-ochránce

a Šiva ničitel. Všichni tři jsou od sebe neoddělitelní a působí společně.“96 Možná právě zde,

když na okamžik odhlédneme od své vlastní tradice a porovnáme ji s cizí kulturou, nás napadne

myšlenka, že nezáleží ani tak tolik na počtu a označení jednotlivých osob jako spíš na jejich cíli,

k němuž směřují ve vzájemné shodě.

Krom toho vždyť jednou z hlavních úloh Ducha svatého je sjednocovat, takže bychom

neměli přemýšlet tolik nad tím, čím vším se lišíme od ostatních, jako spíš doufat, že snad se

splní slova apoštola Pavla: Proto vás (…) prosím, abyste tomu povolání, kterého se vám dostalo, dělali

čest svým životem, vždy skromní, tiší a trpěliví. Snášejte se navzájem v lásce a usilovně hleďte zachovat jed-

notu Ducha, spojeni svazkem pokoje. Jedno tělo a jeden Duch, k jedné naději jste byli povoláni; jeden je Pán,

jedna víra, jeden křest, jeden Bůh a Otec všech, který je nade všemi, skrze všechny působí a je ve všech. (srov.

Ef 4:1-6)

96 Sean McLoughlin a kol.: Světová náboženství v kostce; z angl. přel. Antonín Dočkálek, Flame Tree Pu-
blishing, Londýn 2003; str. 25
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