Posudek
diplomové práce Jany Netolické Postavení Ducha svatého v Trojici a v církvi, předložené na
systematické katedře UK ETF v Praze v roce 2006.

Práce čítající 80 stran obsahuje úvod, pět neočíslovaných kapitol (očíslovány jsou jen jejich
„závěry“) a seznam literatury. Jednotlivé kapitoly sledují základní formativní epochy
křesťanského myšlení, zaměřují se na reflexi pneumatologické problematiky, a tuto reflexi
bohatě dokumentují (tato dokumentace tvoří zhruba 15% textu). První kapitola nese název
„Bible, apokryfy a raně křesťanská literatura“ a je rozdělena na dvě části („židovské dědictví“
a „počátky křesťanské literatury“). Další kapitoly se zabývají proměnami pneumatologie v
„patristice“, ve „středověké teologii“, v „reformaci“ a v epoše „od osvícenství až po
současnost“, a tento vývoj sledují na dvojicích vybraných reprezentantů. Každá z těchto
kapitol má stejnou strukturu: stručně jednotlivé protagonisty představuje, charakterizuje jejich
dílo a z tohoto díla přináší ukázky. Každá také končí závěrečnou bilancí (v jejímž záhlaví jsou
použita slova z Nicejsko-cařihradského vyznání víry), přičemž závěr poslední (5.) kapitoly je
zároveň bilancí celkovou. Práci uzavírá tématicky členěný seznam literatury.

Hodnocení:
Práce je přehledná, grafická úprava je vynalézavá, prohřešky proti pravidlům českého
pravopisu jsou nepodstatné. Je to pokus o elementární zmapování dějin křesťanské reflexe
v jejich celku, což je ze systematicko-teologického hlediska legitimní zadání. Autorka se
přitom nesnaží zohlednit úplně všechno, ale soustředí se na to, co pokládá za problematiku
ústřední: pojem Ducha jako osoby a s tím spojenou otázku vztahu mezi osobami Trojice na
straně jedné, a otázku působení (resp. „postavení“) Ducha svatého v církvi.

V tom, co lze považovat za určité klady práce, jsou ovšem někdy zároveň i její základní
problémy:
I souhrnný a volně pojatý přehled by mohl přinášet nové a svěží pohledy. Předložená práce
nám v tomto zůstává něco dlužná, i když autorka průběžně i v závěrech předkládané pohledy
vykládá a komentuje. Témata, na něž se zvlášť soustředí, jsou trochu disparátní: jedno (otázka
vztahu osob) se týká Trojice „imanentní“, druhé (působení Ducha v církvi) lze tematizovat jen
v kontextu Trojice „ekonomické“. Dvojice postav zastupující různé epochy jsou voleny spíš
nahodile. Roberto Bellarmino je zajímavou protiváhou Kalvína opravdu jen jako reprezentant
epochy, jež přinesla rozdělení; těžko může obstát jako zástupce „Reformace“ jako takové.
(Autorka nezamlčela, že tento jezuitský hodnostář zastupoval Řím proti Galileovi, už nám
však nesdělila, že byl i tím, kdo rozhodl o smrti Giordana Bruna.) Celá ta kapitola vyznívá
trochu povrchně, radikálové reformace jsou líčeni příliš schematicky, byť právě vnitřní
konflikty v reformačním táboře skýtaly příležitost pojednat o působení Ducha v církvi
zevrubněji. Volba představitelů nejmladší epochy, sahající až do současnosti, mohla být
trochu „ekumeničtější“. Zvolená dvojice Barth (reformovaný) a Pannenberg (luterán)
zastupuje sice dvě výrazně se odlišující teologické pozice, autorka však podstatu tohoto
odlišení nijak nereflektuje. Příslušné části kréda citovaného v záhlaví jednotlivých „závěrů“
nemají většinou k daným epochám žádný specifický vztah.

Práce má přesto z hlediska dané disciplíny svoji hodnotu a lze ji doporučit k obhajobě
s předběžným oceněním stupněm C.

V Praze dne 1. 2. 2007
Petr Macek